
TOTAL . 	. 	. 

Terça-Feira. 6 de Junho de 2017 Diáriotifificial N° 27036 	 Página 28 

:TOTAL FISCAL: 	 100.000,00 ,_..... .. 	. 
tTOTAL SEGURIDADE: 	 0110 

TOTAL GERAL: 	 100.000,00 

PROCESSO: 1034 	 ¡UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 !RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU 	:SUB ,PRO pAoE 	!REG 	'ESPECIFICAÇÃO : 	: 
(Fortalecimento do Sistema Estadual de 

12 	$900 	c F 13 	392 	404 	290 	
1 	I ultura. - ESTADO 

fli,IATURE7_A : FTE 

335000000 	100 
L 

IDU 
EPI- 

RC 

1TRO 	VALOR 

NO 	200.000,00 

TOTAL FISCAL: 	 200.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 	- 	 0.00 

TOTAL GERAL: 	 200.000.00 

ANEXO III 

1032 	 Unidade Orçamentária: 	17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO: 

Processo: 	 _J_ 	 I 	— PAOE: 	 j2153 - Promoção do "Destino mr 	 Regional. 	 :9900 - ESTADO 

Meta Fisica: 
: 
Meta Fisica Neste 

Processo: 

Destino promovido(Unidade) 	 10.00 

Destino promovido(Unidade) 	 10.00 

Processo: 1032 	 !Unidade Orçamentária: :É8101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

IPAOE: 
3117- Pavimentação e recuperação de vias urbanas nos municipios do 	1  

Regional: 	 9900- ESTADO 
Estado 	 i 

Meta Fisica: Trecho pavimentado(Metro quadrado) 	 $4.003,00 
--i 

Meta Fisica Neste 

Processo: 
Trecho pavimentado(Metro quadrado) 	 131.000,00 

i 

Processo: 1034 	 Unidade Orçamentária: 117101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

1PAOE: 	 J 2153 - Promoção do "Destino ror 	 Regional: 	 9900- ESTADO 

Meta Fisica: 
Meta Fisica Neste 

Processo: 

Destino promovido(Unidade) 	 10,00 

Destino promovido(Unidade) 	 Hio,00 

Processo: 
:PAOE: 

1034 	 Unidade Orçamentária: 	23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 

R290 • Fortalecimento do Sistema Estadual de Cultura. 	 Regional: 	 19900 -  ESTADO 

Meta Fisica: 
: 

com órgão gestor e conselho de cultura instituídos (Unidade) 	 155.00 _Município 

Meta Fisica Neste 

:Processo: 

: 

Município com órgão gestor e conselho de cultura instituidos (Unidade) 	 155.00 
...: 	 . 	.._. 	...! 	_ 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 	178, 	DE 06 DE 	JUNHO 	DE 2017. 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 

Superávit Financeiro em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para 

reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66. Inciso III. da Constituição Estadual, e 

conforme o disposto na Lei n°10.490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei n°10.515. de 26 de janeiro de 2017 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei n° 10.515. de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) 

Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Superávit Financeiro no valor total de R$ 61.080.670.08 (sessenta e um milhões e oitenta mil e 

seiscentos e setenta reais e oito centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) Ide cada processo integrante deste Decreto. 

Tipo: 160 

PROCESSO FIPLAN N° 	!UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 ! 	VALOR SUPLEMENTADO! 

880 ' 	 »8101 	PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 	 , . 	 49.974.389.20 

1010 	 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. ESPORTE E LAZER 	,• 1.468.391,03 . 	. 	. 	.. . 
1-016 J17101 . 	 . 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 	 9.637.889.85 

Art. 2' Os recursos necessários â execução do disposto no art. 1' decorrerão de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial no exercício 
anterior. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
GOVERNO 00 ESTADO DE MATO GROSSO Seeretann de Estado de Gesido - Imprense Oficial 



Terça-Feira, 6 de Junho de 2017 Diário430ficiall N°27036 	 Página 29 

ANEXO I 

Palácio Paiaguás. em Cuiabá. 06 de junho de 2017, 1960  da Independência e 129° da República. 	 ! 

KL 
___ 

PECISDJACItIES 
.......~900,  do Estado 

.7--;  -.. JOSÉ A 	LPHC ( DE UMA AVELJNO VIEIRA 
SectetaxsOwle do Casa OS 

7/  
ir  liv' 

it.' 
GUILHERME F 	SOO DE MOURA AIULLER 

de Estado do Plenpamento 
I 

CRÉDITO ADICIONAL 	 !DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO :880 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
PROGRAMA 
FU 	.SUB 

03 	122 

03 	122 

• 
03 	122 

03 	122 

03 	122 

03 	122 

63 	122 

03 	.122 

DE TRABALHO JRECURSOS DE TODAS AS FONTES 

E 	NATUREZA TETE 
.._ 	. 	. 

'IDU 	TRO 	VALOR 

00 	NO 	1.950.000,00 

OD 	NO 	3.080.000,00 	,...• 

OD 	NO 	600.000,00 

00 	NO 	1.058.000,00 

PRO !PAOE !REG !ESPECIFICAÇÃO 

264 

264 

264 

264 

264 

264 

264 

3547 	9900 

3549 	0200 

3549 	0400 
• 

Gestão da tecnologia da informação - 
ESTADO 

-I 
F 	339000000 300 

300 

:300 

300 

, 

300 

1300 

F 

F 

449000000 

[449000000 

449000000 

Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT - 

:REGIÃO II - NORTE 
Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT - 

IV - LESTE _REGIÃO 
E 

3549 	0500 

• 
3549 	0600 

!Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT - 
REGIÃO V - SUDESTE Ji 

449000000 OD 	NO 	20.009.454,44 

OD 	NO 	8.500.698.63 
Implantação e implementação das 
!unidades do Ministério Público em MT - 
!REGIÃO VI - SUL 

E 1449000000 

i 

3549 	0700 
Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT - 
REGIÃO VII - SUDOESTE 

F 449000000 	00 	OD 	NO 	3.548.000,00 

1  

3549 	0800 
• 

1t- 
Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT- 
'REGIÃO VIII - OESTE 

449000000 	300 	00 	NO 	160.000.00 

I 
264 	3549 	-1000 

Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT - 
REGIÃO X - CENTRO 

F 449000000 300 	OD 	NO 	700.000.00 

03 	122 
• 

264 	!3549 	'1100 
1 
1 	J 

 Implantação e implementação das 
unidades do Ministério Público em MT- 

XI - NOROESTE II 
F 449000000 

• 
i 

300 	,OD 	NO 	'600.000,00 
I 	E , 

I-$ 
03 

04 

04 

09 

ri) 1 

'12 
- 
12 

12 

12 

122 264 3549 	1200 
;Implantação e implementação das Implantação 
unidades do Ministério Público em MT - 
REGIÃO XII • CENTRO NORTE 

F 449000000 300 
I 	

i 

1-0D 	'NO 	306.000.00 

!PROCESSO 

PROGRAMA 

122 	036 

122 	036 

272 	997 

2007 	9900 

2008 	9900 

Manutenção de serviços 
gerais - ESTADO 
Remuneração de 
'encargos sociais. 

administrativos F 

E  

S 

39000000 

319000000  

640 	OD 	NO 	5.165.40000 

300 	00 	No 	
:1.296.836,13 pessoal ativo do Estado e 

- ESTADO 
i 

.8001 	9900 Pagamento de aposentadorias e pensões - 
ervidores civis - ESTADO 

'319000000 1 D }315 	O 	NO 	3.000.000,00 

. 1010 -  
DE TRABALHO 

!UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. ESPORTE E LAZER 
FONTES !RECURSOS DE TODAS AS 

-SUS 

368 

368 

368 

368 
, 

PRO 

398 

PAOE :REG ESPECIFICAÇÃO 	 LE 	NATUREZA FTE IDU 	TRO 	!VALOR 

2217 	0300 
Adequação e manutenção da infraestrutura 
da Educação. - REGIÃO III - NORDESTE 

- 
E 449000000 361 

i_ 

r 
OD 	INO 	99.729.75 

, 
398 

398 

398 

2217 	0500 1 
. 

2217 	0600 

Adequação e manutenção da infraestrutura 
ida Educação. - REGIÃO V - SUDESTE 

F 

- r 

449000000 

49000000 

44900000c!  

361 	OD 	NO 	149.534,34 

mi 	OD 	NO 	750.609,85 
• 

136
1 	00 	NO 	268.517,09 

!Adequação e manutenção da infraestrutura 
da Educação. - REGIÃO VI -SUL 

2217 	:1000 Adequação e manutenção da infraestrutura 
da Educação. - REGIÃO X - CENTRO 

F  

k-U — 

PROCESSO 
¡PROGRAMA 

: 1015 

SUB PRO 

695 	185 

185 

695 	
1

85 
--4-- 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :17101 - SECRETARIA 

E _ 

F 

¡RECURSOS 

DE ESTADO 
DE TODAS 

. 'NATUREZA 

1449000000 

i 
449000000 

AS FONTES 

FTE 

351 

351 

351 

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

IDU 	TRO 	VALOR 

OD 	NO 	2.279.399.00 

OD 	NO 	3.389.440,57 

IOD 	NO 	:1224.657,33  

DE TRABALHO 

PAOE 	REG 

3297 	.0400 

3297 	0500 

,ESPECIFICAÇÃO 
Implantação de infraestrutura 
turística - REGIÃO 23 

r3 16-95 

básica e 
IV - LESTE 

Implantação de infraestrutura básica e 
turística - REGIÃO V - SUDESTE 

E 

23 
1
'3 297 	psoo Implantação bái de infraestrutura básica e 

turistica - REGIÃO VI - SUL 
F 449000000 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSOMana de Estado de Coa° - Imprensa Oficial 



Terça-Feira. 6 de Junho de 2017 Dia'rio*Oficial N°27036 	 Paaina 30 

23 	4S5 	185 

23 	695 	185 
; 	: 	; 

1 	Implantação de irfraestrutura básica e 
3297 	0700 turistica - REGIAO Vil - SUDOESTE _ 

3297 	9800 	
implantação de irfraestrutura básica e 

; 	turistica - REGIAO VIII - OESTE 

F 

E 

449000000 
. 	. 

449000000 

351 	OD 	NO 	249.212.06 

351 	OD 	NO 	495.180.89 

TOTAL GERAL: 	 6128267028 
-- -- - 	--- 	- 	 . 	_ 

¡ANEXO II 	 DOTAÇÃO A ANULAR 

TOTAL FISCAL: 	 0.00 

TOTAL SEGURIDADE: 	 0.00 

TOTAL GERAL: 	 0.00 
- 

— 
;ANEXO III 

F80 
Processo: 

Unidade Orçamentaria: k8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
; 

PAOE: 	 12007- Manutenção de serviços administrativos gerais 	 Regional: 	 _j9900 - ESTADO 

Meta Fisica: 
Meta Fisica Neste 
:Processo: 

Sã° mantida(Percentual 

Ação mantida(Percentual 

'100 00 _ 	. 

100.00 

Processo: 880 	 klnidade Orçamentária: )38101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

lPAOE: 2008- Remuneração de pessoal ativo do Estado e encargos sociais. 	Regional: 9900 - ESTADO 

i Meta Fisica: ção mantida(Percentual) 100.00 
i- 
;Meta Fisica Neste 
Processo: 

I.Ação mantida(Percentual) 100,00 

Processo: 880 	 Unidade Orçamentária: 	'08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 3547- Gestão da tecnologia da informação 	 Regional: ; 9900 - ESTADO 

Meta Fisica: povemança de TI implementada (Percentual) 0.34 

Meta Física Neste 
:Processo: 

Governança de TI implementada (Percentual) 2,34 

Processo: 880 	 Unidade Orçamentaria: 108101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

:PAOE: 
,3549 - Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em I- 
MT 

,flegional: 
10200 - REGIÃO II - 
NORTE 

-Meta Fisica: [Unidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) 2.00 

Meta Fisica Neste 
;Processo: 

Unidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) 3.00 

Processo: 	 1880 'Uidade Orçamentária: k08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

, P AOE: 
R4549 - Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em 1Regional: 

0400 - REGIÃ O IV - 
LESTE 

Meta Fisica: Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 	 _2.00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) r4.00 

Processo: 880 	 Unidade Orçamentaria: 28101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

,PAOE: 
Sas- Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em 'Regional: 
MT 

500 - REGIÃO V - 
SUDESTE 

Meta Fisica Unidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) 1.00 _ 
Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) 3,00 

Processo: 880 	 Unidade Orçamentária: ;0101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 
3549 - Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em ,Regional: iNn- 0600- REGIÃO VI - SUL • 

Meta Fisica: pnidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) ;4.00 

Meta Fisica Neste 
rocesso: 

Unidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) 5.00 

Processo: 1880 Unidade Orçamentária: 08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 
549 - Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em Regional: .0700 - REGIÃO VII - 

SUDOESTE 

Meta Fisica: Unidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) 	 g.90 

Processo: 
Meta Fisica Neste j 

Linidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) 	 /4,00 

Processo: j880 	 Unidade Orçamentaria: 108101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PAOE: 
2549 - Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em 
MT 

[Regional: 	
10800 - REGIÃO VIII - 
'OESTE 

Meta Fisica:  : Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 	 _2,00 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

-I 
Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 	 p.00 

. 
processo: Mo 	 Unidade Orçamentária: 	08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA —H 

PAOE: 
3549- implantação e implementação das unidades do Ministério Público em iRegional: 	

1000 - REGIÃO X - 
CENTRO MT 	 ;- 

Meta  Fisica: ;Unidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) 	 11.00 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Unidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) 	 2,00 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestas, - Imprensa (Metal 



Terça-Feira. 6 de Junho de 2017 DiáriotOficial N° 27036 	 Página 31 
Processo: 80 	 Unidade Orçamentária: 108101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 	 -- 	I 

I 

PAOE: 
3549- Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em 

,-   Regional:    MT NOROESTE 
1100 - REGIÃO XI - 

II 	, 
IMeta Fisica: Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 1,00  

2,00 	 I Meta Fisica Neste 
Processo: 

Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 

Processo: 880 	 jUnidade Orçamentária: 	08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 	 i 

PAOE: 1549 • Implantação e implementação das unidades do Ministério Público em Regional: T 
I 1200 -REGIÃO XII - 

{CENTRO NORTE 
Meta Fisica: Unidade administrativa construída ou ampliada (Unidade) 2,00 

I 
3.00 	 I 

!meta Fisica Neste 
Processo: 

Unidade administrativa construida ou ampliada (Unidade) 

Processo: 880 	 Unidade Orçamentária: 	108101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
PAOE: 
Meta Física: 

001 - Pagamento de aposentadorias e pensões - servidores civis Regional: ._ 	, 	9900- ESTADO 
100,01-0 _ 
	.. 	... 

Ação mantida(Percentual) 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 	 100.00 

Processo: hm 	 Unidade Orçamentária: 114101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

PAOE: 2217 -Adequação e manutenção da infraestrutura da Educação. I 	 lona - REGIÃO III - Regional: 
NORDESTE 

Meta Fisica: 
Meta Fisica Neste 
Processo: 

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00 

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00 

,Processo: 

1PAOE: 

1010 	 Unidade Orçamentária: 	14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 
i 
Regional: 

ESPORTE  E LAZER 
0500- REGIÃO V -  2217- Adequação e manutenção da infraestrutura da Educação. 
SUDESTE 

Meta Fisica: 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Infraestrutura adequada(Unidade) 1.00 

1,00 Infraestrutura adequada(Unidade) 

Processo: 
PAOE: 

1010 	 ',unidade Orçamentária; 	114101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

'Infraestrutura 

?217 -Adequação e manutenção 

adequada(Unidade) 
da infraestrutura da Educação. _Regional: 

j1.00 
10600 - REGIÃO VI - SUL 

_ 	_. 

1,00 
, 

Meta Fisica: 
Meta Fisica Neste 
Processo: Infraestrutura adequada(Unidade) 

Processo: 1010 	 Unidade Orçamentária 	14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. ESPORTE E LAZER 	• 

PAOE: 2217 -Adequação e manutenção da infraestrutura da Educação. Regional: JCENTRO 

11,00 

1000 - REGIÃO X - 

1,00 

Meta Fisica: Infraestrutura adequada(Unidade) 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Infraestrutura adequada(Unidade) 

Processo: 1015 	 ¡Unidade Orçamentaria: 1 7101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO ' 

PAOE: 

Meta Fisica: 

3297- Implantação de infraestrutura básica e turística Regional: 
I 

10400 - REGIÃO IV - 
LESTE 
1,00 Infraestrutura implantada(Unidade) 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Infraestrutura implantada(Unidade) 1,00 

Processo: 1015 	 Unidade Orçamentária: 	L17101 - SECRETARIA 

básica e turística 

DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
í 
Regional: 
L 

ECONÔMICO: 
0500 • REGIÃO V - 
SUDESTE PAOE: 3297 - Implantação de infraestrutura 

Meta Fisica: Infraestrutura implantada(Unidade) Izoo 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Infraestrutura implantada(Unidade) 	 p.00 

Processo: 
PAOE: 

1015 	 Unidade Orçamentária: 	17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
0600- REGIÃO VI - SUL 13297 - Implantação de infraestrutura básica e turística Regional: 

Meta Fisica: Infraestrutura implantada(Unidade) 9,00 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Infraestrutura implantada(Unidade) 9,00 

Processo: 1015 	 lUnidade Orçamentária: 	17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO • 
0700 - REGIÃO VII - 
SUDOESTE PAOE: 3297 - Implantação de infraestrutura básica e turística 	 Regional: 

I 
Meta Fisica: Infraestrutura implantada(Unidade) 1,00 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

Infraestrutura implantada(Unidade) 	
11
1,00  

Processo: 1015 	 Unidade Orçamentária: 	17101 -SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 

PAOE: 
0800- REGIÃO VIII - 

3297 - Implantação de infraestrutura básica e turística 	 'Regional: 
'OESTE _L 

Meta Fisica nfraestrutura implantada(Unidade) 

I 

11 too 

Meta Fisica Neste 
Processo: 

nfraestrutura implantada(Unidade) 1.00 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Semetana de Estado de Casino - Imprensa Oficial 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

